ελινθσ κφκλοι είναι θ ςειρά του εκάςτοτε ζτουσ ς' αυτό το 19ετι κφκλο. Ρ.χ. το 2010
μ.Χ. ι 7518 α.κ.κ. είναι το 13ο του 396ου μετϊνειου κφκλου, αφοφ 7518=19*395+13.
Ρρζπει να παρατθριςουμε όμωσ ότι 19 χρόνια του Ιουλιανοφ θμερολογίου περιζχουν
19*365,25=6939,75 θμζρεσ (φυςικά, ςτθν πράξθ αυτό δεν ιςχφει και πιο πικανό είναι
να περιζχουν είτε 6939, είτε ςυχνότερα 6940 θμζρεσ, ανάλογα αν περιλαμβάνουν 4 ι 5
δίςεκτα), ενϊ 235 μζςοι ςελθνιακοί μινεσ (το διάςτθμα από νζα ςελινθ ςε νζα ςελινθ)
διαρκοφν 6939,69 θμζρεσ.

2.3: ΜΑΡΣΤΡΗΔ ΔΚΛΔΗΦΔΧΝ ΚΑΣΑ ΣΟΝ 14ο ΚΑΗ

15ο ΑΗΧΝΑ

1330/6838 1 Ηοσλίοσ
«ἰνπιίῳ α΄, ηλδηθηηῶλνο ηγ’, ήκέξᾳ Κπξηαθῆ, ὥξα ή ηῆο

λπθηόο, ἐγέλεην ἔθιεηςηο ηῆο ζειήλεο.»

1330/6838 16 Ηοσλίοσ

«θαί ηῆ ηο’ ηνῦ αὐηνῦ, ὥξα ηά ηῆο ήκέξαο, ἐγέλεην ηνῦ

ειίνπ ἔθιεηςηο.»

1333/6841 14 Μαΐοσ
«ἔηνπο ,οσκα’, καΐῳ ηδ’, γέγνλελ ή ἔθιεηςηο ηνῦ ειίνπ.»

1386/6894 1 Ηανοσαρίοσ
«ὅηαλ ἔγηλελ ζθόηνο έθ΄ὅιελ ηήλ νἱθνπκέλελ ἔηνπο ,οσδδ΄,

έλ κελί ηαλνπαξίῳ ά.»

«ὅηαλ ἔγηλελ ή ἔθιεηςεο ηνῦ ήιίνπ ,οσδδ΄.»

«ἔηεη ,οσξδ΄, ηλδηθηηῶλνο ζ΄, ἡκέξα β΄, ώξα έ, ηαλνπαξίῳ ά,

ηνῦ ΄Αγίνπ Βαζηιείνπ, ἐγέλεην κεγάιε ἔθιεηςηο ηνῦ ήιίνπ

ὁινδόθσηνο.»

1433/6941 17 Ηοσνίοσ
«ὅηαλ ἔγηλελ ή ἔθιεηςηο ηνῦ ήιίνπ ἔηνπο ,οικα΄.»

3.3: ΜΑΡΣΤΡΗΔ ΒΡΟΥΖ ΜΔΣΔΧΡΗΣΧΝ

750/6258 25 Ηανοσαρίοσ
«ὅηη ἐπί ηῆο γελέζεσο Λένληνο, ηνῦ πἰνπ Κσλζηαληίλνπ ηνῦ

Κνπξσλύκνπ, ηνῦ νὐξάληνπ ρώξνπ ἐδόθνπλ νη ἀζηέξεο

πάληεο κεηαθηλεῖζζαη θαί θαηαθέξεζζαη δη’ ὅιεο ηῆο

λπθηόο. Οἰ δέ πεξίγεηνη γηλόκελνη ἀζξόνλ δηειύνλην. Φαζί

δέ πνιινί, ὅηη δηά πάζεο ηῆο νἰθνπκέλεο ηό ηνηνῦηνλ